dum, hoc est tanti viri canonizationem in Ecclesia principis Apostolorum hæc die Pentecostes per nos debere celebrari ». Et infra :

« Et quia non potest Veritas ipsa mensiri, quæ est Unigenitus Dei Filius, qui per os carnis assumptæ locutus est, dicens : *Qui mihi ministrat me sequitur, et ubi ego sum, illie et minister meus erit;* cum sciamus hunc sanctum virum ministrasse Christo, et ipsum fuisse secundum usque ad consummationem vite, minime dubitare permittitur, quin potius certissimum tenere debemus, quod ubi est Christus Dei filius, sit etiam et minister suus S. Bernardinus, et quia cum Christo sunt omnes sancti ejus, de omnipotentis Dei misericordia, qui non deserit Ecclesiam suam, et beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus auctoritate confisi, ac venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium ad id accedente consensu, decrevimus, declaravimus et ordinamus S. Bernardinum inter sanctos Dei ab universa Ecclesia debere deputari et sanctum haberi, et tanquam sanctum honorari et coli, ipsumque canonizamus et pro canonizato haberi volumus, mandantes ipsum in numero sanctorum Confessorum non Pontificum debere collocari, et ejus officium Confessorum non Pontificum decantari, etc. ». Propositæ sunt indulgentiae iis, qui recurrente die sacro B. Bernardino ipsius sepulcrum religiose adirent. Quæ litteræ hac formula consignatæ : « Dat. Romæ in Basiliæ Principis Apostolorum anno Incarnationis Dominicæ MCDI, IX kal. Junii, Pontificatus nostri anno IV ».

Interfuit Iuuie celebitali B. Joannes e Capistrano, qui vicaria cum prefectura toti Minoritarum observantium Ordini præerat, quique strenuam impedit operam, ut sanctorum honores ipsimet B. Bernardino decernerentur ac postea stupendis miraculis, ut testatur Casimirus Poloniae rex in litteris inferius afferendis, plurimos e vitiis ad pietatem erexit. Adfuit quoque B. Didacus, de quo paulo ante egimus. Haec aliaque plura fuse Wadinghus, Minoritarum historiæ accuratestissimus scriptor.

Collegisse ex piorum donariis ac veetigalibus ob multitudinem populorum iugentes opes Nicolaum, easque in pia opera summa cum liberalitatis laude impendisse, refert hisce verbis Manettus⁴ de quo supra memoravimus : « Pontifex ex hoc tanto et tam immenso, et paene tani incredibili hominum ad hunc Jubileum acedentium numero maximam ac paue intimatam argenti copiam, cum ob ingentium veetigalium multiplicationem, tum ob magnam cumularum rerum ad vietum necessarium quotidiam consumptionem, tum insuper ob generales iniusticijusque oblationes adeptus est, unde ad perpetuum hujus sacrosancti anni commemora-

⁴ Manet, l. n. Vite Nc. V.

tionem plurimos amplos et inusitatos aureos feriri et eudi fecit, quos ab effectu ipso Jubileos cognominavit, ac tanti ponderis erant ut communis trium usitatorum aureorum prelio suo valore adaequarentur, proinde ex his duabus et obtritorum hominum et Jubileorum aureorum causis, cum ea quae ipsa nunquam alias easter similibus annis evenisse comperimus: at illa non aliunde, quam ob maximam quamdam et paene incredibilem adventantium et concurrentium personarum multitudinem profluxisse cognoverimus. Hunc, de quo loquimur, Jubileum aliis singulis omnibus hactenus celebratis numero et confluentium populorum copia merito præponere ac praeterre non dubitamus. At vero ubi Pontifex magnos et ingentes pecuniarum thesauros exinde ad ararium Apostolicum pervenisse cognovit, quanquam secundo Pontificatus sui anno pluribus simul locis et infra et extra Urbem non modicis sumptibus construere et aedificare cupisset, et ingentem quoque Latinorum et Graecorum Codicum congeriem congregare statuisset, atque aliquot insuper doctrinae et humanitatis studiis præstantes viros utriusque lingue peritissimos annuis mercedibus et ordinariis salariis ad sese evocasset, ex nova lamen et inopinata prædictarum pecuniarum acquisitione ad continuum non modo cœptorum operum prosecucionem, sed amplificationem etiam aliorum hujusmodi et innovationem mirum in modum animum applicavit, ut ob perpetuam magnorum aedificiorum constructionem, Romanæ Ecclesie honor et Apostolicæ Sedis gloria simul cum singulari et præcipua Christianorum omnium devotione abundantius et latius amplificaretur, et ob assiduam insuper novorum præclarorumque operum cum traductionem tum compilationem, presentibus et posteris studiosis hominibus plurimum adjumentum præberetur.

5. *Eneas Sylvius Romam venit.* — Excurrente eodem Jubile anno, in Urbem se contulit Eneas Sylvius una cum aliis duobus oratoribus a Friderico Romanorum rege ad celebrandum illius nomine cum Leonora Lusitani regis sorore matrimonium missus Neapolim, quo legali Lusitani pariter convenerunt. Perfectaque recordam Alfonsi Aragonum rege Leonoræ avunculo, cardinale Morinensi aliisque principibus viris, Eneas subinde Romam reversus in publico consistorio paetas inter Fridericum et Leonoram nuptias vulgavit, annoque insequentis Caesarem ipsum ad suscipienda e manibus Pontificis imperii insignia in Italiani venturum significavit; tum Concilium, quod Galli celebrandum in Galliis urgebant, dissuasit: dumque in Germaniam reverlebatur, a Pontifice ipsius absentis memore e Tergestina sede ad Senensem traductus est, de quibus pluribus agit Gobelinus, additque Eneam apud Nicolaum per-

fecisse, ut prædictus B. Joannes e Capistrano in Germaniam ad propagandam Franciscanam disciplinam mitteretur, tum etiam agitasse eum Florentinis, Bononiensibus, marchione Atesino ac Venetis, ut Friderico ad imperiale diadema accipiendum venturo tutum iter præberent. Itæ laudatus auctor; sed ad institutum de Jubile, a quo digressi sumus, sermonem redemus.

6. *Consulitur iis qui Romam ad Jubileum venire non possent.* — Consulum est a Pontifice iis, qui varias ob causas impediti in Urbem se conferre non poterant, exstantque plura Diplomata Apostolica cum ad Joannem¹ Castellæ ac Legionis, et Alfonsum² Aragorum et Siciliæ, Joannem³ Navarræ, Renatum⁴ Ierosalem et Siciliæ reges, eorumque regnorum reginas⁵, tum ad multos alios Christianos principes⁶, neconon plurium regnum⁷ ac provinciarum præsules et populos data, quibus certæ piae leges definitæ et constitutæ sunt, ut religiose perlustralis vice Basilicarum Urbis nonnullis locorum in quibus versabantur Ecclesiis, amplissimam noxarum veniam consequerentur. Ex iis Diplomatibus illud subjiciemus, quod Hungarum missum⁸ est, cum in eo regni illius status describatur.

« Ad futuram rei memoriam.

« Sicut pro parte venerabilium fratrum nostrorum archiepiscoporum et episcoporum, neconon dilectorum filiorum abbatum et aliorum prælatorum ac nobilis viri Joannis de Huniad gubernatoris ac rectoris, baronum, militum et nobilium regni Hungariae, nobis nuper exhibita pelitio continebat, licet ipsi tanquam Catholici ac sanctæ Romanæ Ecclesie devotissimi, Urbem et ejus Ecclesiæ ad suarum animarum salutem pro remissione antedicta, (nimium Jubilei anni, qua Basilicas Urbis pie lustratur potiebantur), plenarie consequenda personaliter visitare desiderent, tamen quia, pro eo quod ex antiqua ejusdem regni dudum edita et inviolabiliter observata institutione salubri, ad omnem infidelium Teucrorum, adversus regnum prælatum eventurum incursum pro custodia et defensione dicti regni, ut reliqui ejus incolæ et habitatores absque timore et periculo in quietis dulcedine permanere, suaque pro tempore peragenda negotia liberius et securius exsecutioni debite demandare valeant, arma sumere, et ad illa sumenda quoties incursus prædictus evenierit, ac alias ad salubrem statum præfati regni solliciti, prompti et parati esse debent, et ad id specialiter obligantur, eorum desiderium hujusmodi absque periculo et dubio maximo neque-

¹ Lib. VII. p. 6. — ² Lib. VIII. p. 113. — ³ Lib. IX. p. 154. — ⁴ Lib. X. p. 247. — ⁵ Lib. VII. p. 7. I. VIII. p. 89. I. IX. p. 122. — ⁶ Lib. VII. p. 259. I. VIII. p. 86. I. XI. p. 164 ad 195. — ⁷ Lib. VII. p. 76 et 231. I. XXIX. p. 56, 63, 142, 249. — ⁸ Lib. VII. p. 251.

unt personaliter adimplere. Cum autem, sicut eadem petitio subjungebat, Teueri praedicti etiam modernis temporibus ad hoc ut vi et insidiis regnum prælatum invadere, et in desolationem totalem deducere possint, nos cogitatus effundere non desinant, ac propterea ex recessu barorum et nobitum hujusmodi, si ille succederet, exinde opportunitate capta, regnum ipsum, de cuius statu et conditione totali, etiam propter diversos eorum inibi continuo existentes exploratores, notitiam plurimam habere noscuntur, non solum invadere, sed etiam (quod absit) sicut de quibusdam Romaniae partibus ab eis in vilipendium Christiani nominis, etiam presentiafiter occupatis, fecisse videntur, eorum perfidiae subjicere et totaliter occupare valerent, in non modicum prejudicium et gravamen reliquarum partium Christianitatis, ac etiam confusionem nominis et religionis Christianae, pro parte praefatorum gubernatoris, baronum, militum et nobilium exponentium praefatorum nobis huius humiliter supplicatum, ut ad evitanda tot et tanta pericula, Apostolicam clementiam impendere, neenon in praemissis, statui et indemnitali regni, prælatorum, baronum, militum, nobilium et incolarum praefatorum opportune providere de benignitate Apostolica dignarumur.

« Nos igitur præmissa omnia et singula pie, debile et paternaliter compensantes, ac etiam attendentes quod regnum prædictum, medianibus virtutibus prælatorum, baronum, militum et nobilium prælatorum aforumque in illo commorantium, murus fortissimus, nullis aliis fidelium regionibus fore dignoscitur, quodque si ille rumperetur et infidelibus ipsis patens extirret, proculdubio gloria ejusdem Christiani nominis multipliciter pateretur, ac propterea circumspictionem et providentiam prælatorum, gubernatoris, baronum, militum et aforum nobilium exponentium prælatorum in nobis facta delatione præmissa, condignis in Domino laudibus commendantes, neenon super præmissis, statui, conservationi et indemnitali regni et animarum saluti prælatorum, baronum, militum, nobilium et incolarum prædictorum; quantum nobis ex alto conceditur, salubriter providere volentes, hujusmodi supplicationibus inveniati, omnibus et singulis regni prædicti prælatis, baronibus, militibus et aliis nobilibus ad arma sumenda ex institutione hujusmodi, ut præmititur, obligatis corumque et cuiuslibet ipsorum in præsentiarum existentibus, et etiam ut præfertur familiaribus, Apostolica auctoritate tenore præsentium concedimus et indulgemus, quod singuli corum, qui vere penitentes et confessi per tres dies continuos vel interpellatos dicti præsentis anni usque ad festum Nativitatis ejusdem Domini nostri Jesu Christi proxime futurum duraturi, alteram ex cathedrali War-

dienensis et collegiata et insigni beatæ Marie loci Albensis Vesprianiensis diocesis Ecclesiis devote personaliter visitaverint, ac in certa inibi ad id tune deputata capsula medietatem ejus totius, quod essent verisimiliter exposituri, si de regno ipso ad Urbem prædictam accederent, et in ea per quindecim dierum hujusmodi spatium permanerent, ac exinde ad propria remearent, realiter et cum effectu in pecunia numerata persolverint, plenariam veniam et remissionem peccatorum suorum omnium consequantur et obtineant perinde in omnibus et per omnia, ac si tune vere penitentes et confessi personaliter ad Urbem accessissent, et S. Petri ac S. Pauli, neenon Laferanensem et S. Marie Majoris Ecclesiis prædictas per quindecim dies continuos visitassent, proviso quod durante hujusmodi anno, regnum Hungariae non exeat, nisi causa movendi bellum adversus infideles, etc. Datum Roma apud S. Petrum anno, etc. MCL, pridie id Aprilis, Pontif. nostri anno IV ».

7. Huniades expeditionem in Turcas meditatus. — Quod ad Joannem Huniadum regni Hungarici administratorem attinet; accepte antea in Bulgaria clavis ignominiam Tureco sanguine eluere parabat; sed cum ad nonnullas iniquas pactiones venire computsus esset a Georgio Raseie despota, dum ab eo contra fas tenebatur in vineulis, in qua summa perfidia conjectus fuerat, dum ex clade Warnensi in Pannoniam se fuga recipiebat, Pontifex omnia illa sacramenta vi et metu in constantem virum eadente extorta reseidit, et qualibet alia conventa veluti rationi et æquitati adversantia convulsit. Ex Pontificio Diplomate pauca haec affero: « Nicolaus, etc. Exhibita nobis nuper pro parte dilecti filii Joannis de Huniad gubernatoris generalis totius regni Hungariae petitio confinebat, quod olim cum ipse ad nonnullas Romaniae partes a Teueris perfidissimis etiam tune occupatas cum magno fidelium exercitu, cuius tune dux existebat, ad liberandas partes prædictas seu alias ad confusionem Teuerorum eorumdem, quos per modica ante tempora consilio, virtute et viribus, concedente Altissimo, diversis vicibus proligaverat, se contulisset, et successive commisso cum eisdem Teueris bello asperrimo, ab illis, permittente Altissimo, idem exercitus proligatus remansisset, ac propterea dux præfatus personam suam eisdem infidelibus formidabilem, etiam at ictorum exterminium conservarel, satagens per quasdam terras, etiam tune temporali domini Georgii regni Russiae despota et Albaniae domini subjectas, confidens tune ex illis ad Hungaria regnum securius, si transitum faceret, pervenire posse, idem despota tune honorem Christianae glorie parvipendens, ac excommunicationis aliasque sententias, censuras et penas contra similia perpetrantes, per nos ac summos Pontifices predecessores nostros in die

Cœnæ Domini annis singulis promulgatas non advertens, præfatum gubernatorem tunc captivum tenere, et in captivitatem deducere præsumpsit. Ex quo idem gubernator provide tunc considerans, quod ab hujusmodi captivitate aliter liberari non poterat, cum despota præfato, ad nonnullas conventiones et pacta devenit, inter alia effectualiter continentia, quod præfatus gubernator omnem quam contra despotam predictum ejusque uxorem et filios ex quibusvis causis, etiam rationabilibus, per antea mente et animo conceperat injuriam et sinistram intentionem ». Præcipua pacta haec fuere, ut nonquam dum exercitum moveret in Turcas per Rasciam iter haberet, civitates, oppida et arces, quæ ad Basciam spectaverant, restitueret, centum millia aureorum Rascio remitteret, filiumque suum Ladislaum pro contrahenda affinitate ob fidem traderet, quæ Apostolica auctoritate rescissa sunt. « Ipsi plenarie remisit, nec aliquid in eorum damnum sive malum quomodolibet attentaret, quodque, regni Hungariae salva majestate, illos adversus quoscumque eis adversantes juvaret atque defendereret, nec suum exercitum, quandocumque illum adversus eosdem Teucros parare contingeret, per regnum dicti despota transire permitteret, neque illum vel ejus filium quominus personaliter in ipsius despota subsidium veniret, seu exercitum mittere, aliqualiter prohiberet, civitates quoque ac castra, oppida, possessiones et immobilia bona omnia ipsius despota, ab eodem gubernatore tunc possessa ipsi despota integraliter restitueret; neenon litteras omnes et singulas, quas contra despota ejusque uxorem et filios supradictos civitatum, castrorum, oppidorum, possessionum et honorum præfatorum, rerum aliarum, neenon quarumvis summarum pecuniarum occasione obligatorias apud se tenebat, penitus cassavit, et viribus totaliter evacuavit, ex eis tam illis, in quibus de matrimonio inter dilectum filium nobilem virum Ladislaum præfati gubernatoris filium, ac quandam comitis Cili filiam contrahendo dicitur contineri, quam etiam aliis per bonæ memorie Julianum episcopum Sabinensem tunc in partibus illis Apostolice Sedis legatum, super nonnullis aliis tunc expressis dudum concessis, duntaxat exceptis, quas in suo robore firmiter remanere debere decrevit, ac denum præmissa omnia et singula, ac quicquid per barones et regnicolas dicti Hungariæ regni, despota, uxori et ejus liberis præfatis promitti contingeret, et alia plura tunc expressa firmiter observare et adimplere, ac contra ea vel eorum aliquod quomodolibet non venire nec facere, neque attentare nec alicujus juramenti, aut alias super præmissis absolutiōnem aliquam petere vel impetrare, aut nonnulla alia tunc expressa facere, super perjurii, fidefracti, duelli succubitus et certis aliis pœnis, nec-

non cum quibusdam submissionibus, obligatiōnibus tunc expressis specialiter et expresse spōpondit atque promisit, prout in nonnullis dicti gubernatoris desuper confessis ejus sigillo munitis litteris plenus confinetur, ac alias ad præmissorum observationem pro adimplenda ipsius despota tunc desuper facta requisitione Ladislaus prædictus, quam sub colore dicti contrahendi matrimonii in obsidem eidem despota datus et assignatus exstitit. Nonnullique etiam ex regni Hungariae hujusmodi baronibus, sub diversis fiduciis, obligationibus et submissionibus etiam corporalibus per eos desuper præstisit juramentis intervenisse noscuntur. Praeterea idem gubernator in die sui recessus de captivitate prædicta, extra alteram fluminis Dambii partem, ac dominia dicti despota, cum nonnullis illis familiaribus associatus tunc existens, timensque ne, si aliter tunc faceret, despota prædictus ira repentina commotus, in mortem dicti Ladislai filii tunc procederet, ac forsitan atias, eidem gubernatori periculum immineret, iterato præmissa omnia et singula, etiam proprio juramento ratificavit atque firmavit.

« Cum itaque, sicut eadem petitio subjungebat, præfatus gubernator ad faciendas præmissiones, obligationes, submissions, ratifications et juramenta, aliaque præmissa, quamvis eorum aliqua, prout manifeste apparet, alienum factum concernere noscantur, pervim et metum, qui etiam in quemcumque constantem virum cadere poterant, devenisse noseatur, et alias ex restitutione civitatum, castrorum et bonorum præfatorum, si illa eidem despota absque satisfactione centum millium et ultra florenorum, in quibus præfato gubernatori specialiter obligatus existit, fieri deberet, plurimum læsus remaneret, ac etiam, concedente eodem Altissimo, etiam per ipsius despota territoria cum novo exercitu adversus infideles prædictos juxta posse, pro exultatione Christianæ fidei, se denuo conferre proponat, pro parte ipsius gubernatoris nobis fuit humiliter supplicatum, ut suo et dictorum obligatorum baronum statui et indemnitatii super præmissis opportune providere de benignitate Apostolica dignaremur. Nos igitur de præmissis omnibus tam ex fide dignorum etiam notabilium plurium relatione, quam etiam ex forma publica, pleniorem notitiam, ac etiam prædictorum ac aliarum super præmissis confessarum litterarum et instrumentorum quorumlibet tenores ac si de verbo ad verbum inserti forent, neenon baronum obligatorum præfatorum nomina et cognomina præsentibus pro expressis habentes, gestaque per despota contra gubernatorem hujusmodi tanquam iniqua, inhumana, irrationalia et indigna reprobantes, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum an. et. MCL, pridie id. Aprilis, Pontificatus nostri anno IV ».

8. *Indictæ inter proceres Pannonicæ inducīr.*

— Turbavere publicam Pannonicæ pacem ac mediatis in Turcas expeditionem retardarunt exorte inter Joannem Huniadum regni moderatorem ac Joannem Gisliram militaris rei prefecatum discordie, ad quas componendas Casimirus rex ceterique Poloniae principes, qui, ut scribit Cromerus¹, publicos regni ordinum conventus celebrabant, auctore ac suasore Sbigneo cardinale, oratores misere, a quibus strenue adeo navata est opera, ut paeta sint induciae donec ineundi foederis ratio exquireretur: de quibus factus certior Pontifex pacande Hungariae percipidus, ne Turcae ea occasione arrepta Christianam rem prosternerent, eundem Sbigneum amplissimis fretum mandatis legati Apostolici munus in Hungaria gerere imperavit², ac simul Polonos impellere, ut iterum oratores pro concilianda pace legarentur.

« Dilecto filio Sbigneo tit. Sancte Prisca presbytero cardinali Cracoviensi, salutem.

« Intellexiimus ex litteris tuis quod in regno Hungariae non modica perturbatione et bellorum incendiis, auctu pacis instigante, inter dilectos filios nobiles viros Joannem de Huniat dicti regni gubernatorem et Joannem Gisliram, qui se dicit regni capitaneum, nuper exorlis, charissimus in Christo filius noster Casimirus rex Poloniae illustris totumque Poloniae regnum suo consilio et exhortatione moti miserunt itue ad reslingendum incendia hujusmodi suos oratores et nuntios qui, Dei gratia cooperante, inter partes treuquas ad certum terminum fecerunt, ut interim posset de concordia et pace tractari. Cum autem ab intimis cordis nostri desideremus, ut regnum illud, quod dintius fuit tanquam seulum fidei adversus perfidiam Teuorum, vires suas potius contra hostes fidei convertat, quam scipsum aliqua discordia aut bello conficiat et consumat, et propterea existimantes necessarium esse pro salute Christianorum, ut omnis discordia inter dissidentes auferatur, et ut pax firmetur inter eos ad hoc auctoritate judicantes apitissimam esse circumspetionem tuam, propter ejus singularem providentiam multaque præclara virtutum dona, quibus personam tuam Allissimus insignivit, exhortamus in Domino circumspetionem tuam, eidem nihilominus injungentes, quatenus ob Dei reverentiam et pro bono regni illius ne gladium proprium in sua viscera convertant, velis suadere regi præfato et etiam proceribus et communib[us] regni sui, ut ad componendam hanc pacem iterum destinent suos oratores, ad quod opus perticiendum tua quoque sapientia velit accedere, et ibi auctorilate nostra, et tanquam ad hanc rem missus legatus hanc concordiam et pacem inter partes tractes, componas et conclu-

das, proque ejus votiva conclusione omnes regni Hungariae archiepiscopos, episcopos, prelatos et barones tuis suasionibus, ut tibi sua opera assistant, inducas, etc. Datum Roma anno MCDLIX, XIIII kal. Aprilis, Pontificatus nostri anno IV». Missus³ etiam fuit in Hungariam aliis legatus, nimurum Dionysius tit. S. Cyriaci in Thermis presbyter cardinalis, pro instauranda divini cultus dignitate ac disciplina monastica, que inler Benedictinos obsoleverat.

9. *Tartarorum in Poloniae terras irruptio.* — Ceterum Casimirus Poloniae rex, quem in secundis Hungaricis tumultibus operam impensis vidimus, curas viresque omnes ad propulsandos tidei Christianae hostes, qui in Polonicum imperium irruperant, vertere compulsus est², cum ante adversus Bogdanum Moldaviae principem victoriam, sed eruentam, reportasset³. De qua irruptione haec tradit Michovias⁴: « Imperator Tartarorum Szadochmach, intelligens nobiles Russiæ et Podoliae Valachico bello occupatos, ex improviso terras præfatas invasit, et usque ad Grodek et ad terminos terræ Belzensis grassatus, homines utrinque sexus cum armamentis et pecudibus in magna multitudine abduxit». Eadem narrat Cromerus; quibus ea consentiunt, quæ in Pontificio Diplomate ex regis Poloniae relatu continentur: Casimirus enim ob vastitatem illam fœdissimam a Tartaris Russiae et Podoliae illatam Nicolaum rogavit, ut cum ipse universas regni vires adversus hostes tidei educere mediatetur, Polonos a suscipiendo in Urbem pro fuerantibus indulgentiis illicere liberos renuntiaret, præseri cum fauna increbresceret, Tartaros collecto novo exercitu Poloniæ invasuros. Assensit justis regis Casimiri precibus Pontifex⁵, certasque Ecclesiæ a Polonis expiata rite conscientia, pro indulgentiis comparandis obeundas designavit.

« Ad futura rei memoriam.

« Sicut pro parte charissimi in Christo filii nostri Casimiri Poloniae regis illustris nobis nuper exhibita petitio confinebat, tunc ipse Catholicus ac sanctæ Romanae Ecclesiæ devotissimus bono zelo motus, omnibus regni et ducatus magni Lithuaniae, ac dominiorum suorum utrinque sexus Christi fidelibus Urbem et ejus Ecclesiæ supradictas ad suarum salutem animarum pro remissione antedicta plenarie consequenda personatiter visitandi plenam et gratissimam prebuisset voluntatem, his tamen novissimis diebus crudelis Tartarorum barbaries in certis terris regni sui, Podoliae videlicet et Russiae, tunc ipso remotis in agente, tam inopinatam tamque funestam depopulationem fecit, ut præter infandam et molestam promisui sexus eadem, præter virginum, matronarum et adoles-

¹ Crom. I. xvii. — ² Lib. xxxix. Ep. cur. p. 9.

³ Lib. vi. p. 33. — ⁴ Michov. I. iv. c. 59, et Crom. I. xxvii. — ⁵ Michov. I. iv. c. 58. — ⁶ Sup. c. 59. — ⁷ Lib. ix. p. 17.

centum sine certo numero miserandam directionem, praeter aliam omnium aliorum bonorum nefario latrocenio prædam, et cætera innumera perpetrata mala, nihil incolume relictum sit quod ferro aut igni devastari posset. Cum autem, sicut eadem petitiō subiungebat, novus altatus sit rumor de incredibili ipsorum Tartarorum apparatu, et validissimis exercitibus passim jam prope fines regni sui vagantibus, ex quibus non modo dicto regno, quod in fanebus præfatorum Tartarorum et aliorum crucis Christi hostium tanquam murus positum Christianitatis sculum esse censetur, sed etiam ipsi universæ Christianitati maximum afferri posset detrimentum, ad non medioarem nominis et religionis Christianæ confusionem, idecirco pro parte dieti regis asserentis se pro ipsa fide Catholica contra dictorum Tartarorum perfidiam velle ad omnipotentis Dei laudem, et ipsius fidei Catholicae exaltationem omnes regni sui vires exponere, nobis fuit humiliter supplicatum, ut præfati Christi tideles in dicto regno permanere, et majori cum fervore præfati Tartaris resistere valeant, ad tot et tanta pericula evitanda, Apostolicam clementiam impendere, necnon in præmissis statui et indemnitatí præfati regni prvidere de benignitate Apostolica dignaremur ».

« Nos igitur præmissa omnia et singula, pie, debite et paterna charitate pensantes, ac etiam attentes quod regnum prædictum, medianibus virtutibus dicti regis, aliorumque in illo commorantium murus fortissimus multis aliis fidelium regionibus fore digneatur, quodque si ille rumperetur, et infidelibus ipsis patret aditus, proculdubio gloria ejusdem Christiani nominis in magno periculo versaretur, ac propterea circumspetionem dicti regis, condignis in Domino laudibus commendantes, et piuum propositum suum, cum Dei causa agatur, coadjuvare volentes, necnon super præmissis statui et indemnitatí regni præfati, et animarum saluti incolarum in eodem regno consistentium providere cupientes, ut omnibus proficiat ad salutem, et Christi fideles defensionem hujusmodi pro totius Christianitatis utilitate, eo ferventius prosequantur, de omnipotentis Dei misericordia, et beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus auctoritate confisi, dicti quoque regis supplicationibus inclinati, universis et singulis archiepiscopis, episcopis, abbatibus et prioribus, aliisque presbyteris et clericis cuiuscumque gradus, status seu præminentiae existant fam saecularibus quam regularibus, ac nobilibus palatinis, castellanis, proceribus cæterisque omnibus utrinsque sexus regni Potoniæ, magni ducatus Lithuaniae et provinciarum prædictarum Gnesensis et Leopoliensis, aut Cracoviensis, vel Wilnensis Ecclesiam per tres dies continuos vel interpolatos devote visitaverint, ac in certa ad id, in qualibet Ecclesiarum prædictarum de-

putanda capsā medietatem ejus totius, quod essent verisimiliter expensuri, si de regno ipso ad prædictam Urbem accederent, ac in ea per quindecim dierum hujusmodi spatium permanerent, et exinde ad propria remearent, realiter et cum effectu in pecunia numerata persolverint, plenariam veniam ac remissionem peccatorum suorum omnium consequantur, et oblineant perinde in omnibus, et per omnia ac si vere paenitentes et confessi personaliter ad Urbem accessissent, et sanctorum Petri et Pauli, necnon Lateranensis sanctæque Mariae Majoris Ecclesiæ per quindecim dies continuos personaliter visitassent, auctoritate Apostolica tenore præsentium de specialis dono gratiae indulgemus, etc. Datum Romæ apud sanctum Petrum anno, etc. MCLVII id. Decembris, Pontificatus nostri anno IV ». Non inanem fuisse imminentis Tartaricæ irruptionis terrorem conceptum a Casimiro diceatur inferius.

10. *Ad sedendas discordias in Germania missus Nicolans Cusanus cardinalis, optime suo munere functus.* — Non caruit bellico strepitu ea tempestate Germania, ubi Fridericus et Guillelmus fratres duces Saxoniae acriter inter se certabant : sed hoc ipso anno ad concordiam sunt feliciter adducti, ut testatur Eneas Sylvius¹, qui rem gestam accurate deseribit. At si in Saxonia bellum fragor quievit, in aliis tamen partibus magno terrore auditus est. Jam ante Eugenii tempore maxima discordia inter ducem Clivensem et archiepiscopum Coloniensem concitata erat, quæ etiam plures viros principes impluerat bello : ad quod sedandum Nicolaus antequam sacra donaretur purpura fuerat exhibitus, sed ejus studia diligentiamque dissentientium animorum pertinacia eluserat : adepto vero Pontificatus non destitit priora pacis urgere consilia, legato² extremo hoc anno in Germaniam Nicolaus S. Petri ad Vincula presbytero cardinale amplissima freto auctoritate, quem etiam ad reintegrandam collapsam in pluribus Ecclesiis ac monasteriis disciplinam incumbere jussit³.

Deseribit magni Chronicus Belgici⁴ auctor quanta cum pietatis pompa exceptus a Germanis fuerit proximo anno : « Eodem, inquit, anno, (nempe MCLVI), reverendissimus in Christo pater dominus Nicolaus de Cusa fit. S. Petri ad Vincula presbyter cardinalis per Alamaniam legatus, ad suæ legationis terminos ab Urbe descendens ab omnibus terre illius principibus, prælatis et magistratibus cum copiosa equitum multitudine et ab universo clero et populo, religiosis et saecularibus cum vexillis et crucibus catervatim obviam ei occurrentibus, et cum magna gloria psallentiunque tripudio. Advenisti desiderabilis, quem exspectabamus in tenebris, inter se

¹ Eneas Sylvius hist. de Europ. c. 32. — ² Lib. x. p. 247. — ³ Lib. vii. p. 17. — ⁴ Magnum Chron. Belgie. hoc an.

concentium, ipse super mulum sumum cum exigno Romano comitatu humiliiter insidens, cum multis aliis de vicinis civitatibus, per quas transierat et ad quas ibat, cruce argentea a domino Apostolico sibi data cum suo stipite deargentato semper praecedente, ad Ecclesiam processionaliter deductus ibidem cum hymno *Te Deum laudamus* devote fuit susceptus ».

Addit idem auctor Wyndesenii¹ monasterii canonicus regularis Jubilei anni indulgentias Nicolaum proposuisse Germanis, qui slipem in pios usus in ipsa Germania converlendam contulissent, de quarum virtute in Concilio Magdeburgensi haec illum praedicasse refert : « Ipse, inquit, in Synodo provinciali, nobis audientibus, Magdeburgi per ipsum celebrata, dicebat : Sedes Apostolica sub verbis, *a pena et a culpa*, indulgentias nunquam dare consuevit, sed bene omnium peccatorum remissionem, et adiecit : Si quis pro uno simplici peccato mortali seplenum ageret poenitentiam juxta canonum decreta in forma per Bartholomaeum descripta, et pro duplice peccato mortali, ut est adulterium et similia, quatuordecim annis juxta premissa poeniteret, nullam tunc post hanc vitam subitum poenam ; si autem praedictam non ageret poenitentiam, quod tunc in praesenti vita non perficeret, id postmodum in Purgatorio usque ad ultimum quadrantem dehere persolvi : quia vero multis obnoxius criminibus talis pro peccatis mortalibus agere poenitentiam vix possit, idecireo dicebat dari indulgentias, ut vel sic de thesauro Ecclesiae suppleat quod pro digna satisfactione sibi sentit deesse. Valde ergo est utile homini Christiano tales indulgentias promereri libenler, quibus purgala anima post vitam hanc mortalem possit sine macula veluti divinae gloriae in celo praesentari.

« Et autem omnem clerum et devolum populum suae legationis aptum redderet ad hujusmodi indulgentias promerendas, certos confessores in civitatibus constituit, qui sine omni

pecunia auctoritate Sedis Apostolice etiam in casibus reservatis confitentes absolverent, dicens non esse absolutos nec Jubilei gratiam promereri, qui suis confessoribus contra mandatum quicquam dare prasumerent, quibus tamen in suo discessu plenam laboris mercedem ex praemissis eis, in quas nempe fidelium eleemosyne congregata fuerant, dari mandavit ».

Integritatis laude exelluisse eundem legatum, manus a numeribus preliosis continuisse, plurium Ecclesiarum corupelas sustulisse, tum monasticam disciplinam in pristinum splendorem revocasse, tradit idem auctor : « Ipse etiam, inquit, ab omni munere manus suas puras servavit, quod lumen terrae magnates et alii divites copiose offerebant, esulentis et poculentis (sine quibus vita praesens transigi non potest) dumtaxat exceptis, quod idem ab aliis, quia justificarius erat, fieri desideravit. Pater iste reverendissimus plures abusus diversarum Ecclesiarum et etiam Christi fidelium in diversis locis repertos novis mandatis extirpans et eradicans, ad antiqua sanctae Ecclesie jura eas renovari et observari in scriptis mandavit. Monasteria quoque diversorum Ordinum utriusque sexus a regulari tramite miserabiliter satiis prolapsa, ad primarias suas institutiones et regulae observantiam per se et suos commissarios revocari studuit et reformavit ». Et infra : « Declarat antem idem dominus cardinalis, non esse necessarium in confessione repetere quae quisque in hono existens proposito semel rite fuit confessus. Interrogatus, an licet religioso sine licentia Romanam pergere pro Jubileo imbrando juxta tenorem et mandatum Bullarum Apostolicarum, respondit dominum Apostolicum papam Nicolaum V vivè vocis oraculo dixisse : Melior est obedientia, quam indulgentia ». Peragrat Austria, Saxonia et Thuringia, Westphalia ad Rhenanas provincias flexit, ac demum in Gelrensi ducau Ruremunda populos ad anteactae vite criminis expianda commovit.

¶ Subjungit praedictus magni Chronicorum Belgici scriptor, liberasse cardinalem ipsum

¹ Pag. 381.

(1) Magdeburgense illud Concilium provinciale sub Nicolao Cusano A. S. L. cuius ex magno Chronicorum Belgii meminit hic annalista, a Labbe et Veneto ejusdem editore pretermisso, ad modum transferendum esse censeo. Heneccius enim in antiquitate Goslarenusbus, pag. 398, anno illo sub Paschate Magdeburgum venisse Nicolau Cusano Apostolicæ Sedis legatum affirmat, addens multa ab illo ad cleri reformationem apprime utilia sancta fuisse, tum et vetitas fidelium peregrinationes ad oppidum Saxonum Wilznae, ubi veteri religione sanguis Christi Jesu colebatur. Qua de re sibi plaudit scriptor Heterodoxus ratus hoc telo sacras fidelium peregrinationes confici. Sed quo ductus spiritu legatus peregrinationes illas sustulerit discimus ex Cornelio Zatllet, qui Leodi monachum tunc agens, Chronicum ad annum usque MCLXI perductum scribebat, vulgatum a P. Martene Vet. Monum. to. V. Notat ille legitum de veritate sanguinis illius sedulo inquirentem compresisse, veterem illum et *miraclorum* sanguinem præ velutate jam evanuisse, ejusque custodes, ne questus et lucrum simul evanesceret, novum alium et profanum sanguinem substituisse, eoque religionis ludibriis ridiculis impusuisse. Haec ergo supprimenda religionis justa causa fuit.

Postquam haec scripsaram, incidit in Chronicum Matthiae Borringtonii Minorite, quod sub titulo continuationis Chronicorum Theodori Engelius vulgavit Menkenius Ber. German. to. III. Scriptor hic utrusque Concilii a Nicolao de Cusa A. S. L. celebatur, Magdeburgensis scilicet et Moguntini A. MCLVI meminit. Primo vero habitum Magdeburgense affirmat, in quo recepta fuisse tradit : *ius* de rea reformatoria cleri, religiosorum et Iudeorum ». Deinde legatum successisse Moguntiam assert « et facta sunt ibi statuta provincialia per praedatos provincie illius doctos, quæ cardinalis dictus (Cusanus) confirmavit, et sunt in parte similia his, quæ in Magdeborg edita fuerint, alioquin satis contra Mendicantes, sed teste conscientia satis rationalitatem ». Magdeburgense igitur Concilium Moguntinum precessit; cum vero Moguntinum anno MCLII coactum fuerit, ut ex Actis ejus a Lunig Speileg. Eccles. continuat, in vulgatis relatisque in collectione Venetio-Labbeana to. XIX, col. 113 discimus, recta hinc consecutione deducitur anno forte eidem Magdeburgense consignandum esse. Quare corrigendus forte est Heneccius, qui anno MCLII haec assignat.

MANSI.

ex dæmonis servitute infelicem mulierculam, quæ vi diabolica in hastiludiis palmam viris fortissimis præripere erat solita: neenon Dionysii Carthusiani opera plurimum usum, refert ejusdem Dionysii Vitæ auctor¹: « Quo tempore, inquit, in Ruremunda fuit quedam mulier, Sebula nomine, quæ cum diabolo fedus inierat, pactum fecerat cum morte sempiterna. Hanc diabolus per Asiam, per Africam perque Europam assidue circumferebat, et ad solemnes Iudeos eam exhibens in duellis, in hastiludiis, in torneamentis, stupente mundo, faciebat ubique victricem. Dejiciebat erekro mulier armatos pugnatores et, vinecente in se diabolo, cum spoliis victoriam reportabat. Haec tandem, inspirante Deo et eorū ejus illustrante, resiliit ab amentia et compuncta nimium diabolo abremuntians, ad arma penitentiae tota virtute confudit. Hanc reverendissimus dominus Nicolans de Cusa cardinalis et legatus de latere, cum in iis partibus esset, dolentem et sibi consitentem a zabuli paeto et a suis criminibus potenter absolvit, gravem, uti dignum erat, penitentiam ei imponebat. Stupebant omnes qui antea feminam noverant mutationem in ea dexteræ Excessi.

« Hic cardinalis Dionysium ob sua scripta miratus ex monasterio secum abstraxit ut suo contubernio frueretur, hinc etiam rector domus Sophiei juxta Buscum dueum est institutus. Solebat itaque Dionysius hae libertate donatis sæpen numero Ruremundæ suos fratres invisere, ut hanc etiam, de qua diximus mulierem, quam equidem adeo visitabat, ut eam in penitentia confortaret, et saeris roborarel sententiis Scripturarum. Diabolus autem, etsi esset a muliere abjuratus, eam tamen dimittere noluit, ut ejus fieret improbus agitator qui antea fuerat auxiliator. Veniebat igitur multoties ad eam vel futurorum aliquid prænuntians, vel præpediens a studio pietatis, et quia exscrabatur Dionysium cum veniret invisere mulierem, præcurrebat dicens: Eece bathus ille et potator vini venit te invisere; erat quippe Dionysius impeditoris lingue, et interdum propter nimium in studiis et piis exercitiis labore vino utebatur, quæ invidus dæmon ad calumniam trahens, ut eum hominibus exosum redderet, balbum eum ac vini potatore nominabat ».

12. Idem cardinalis legationem obit in Bohemia contra Hussitas. — Impositum etiam est Nicolao Cusano cardinali munus legationis gerendæ in Bohemia, in qua Hussitæ victores, duce Georgio Podgiebratio, post captam Pragam Catholicos insectabantur. De qua data ipsi provincia exstat hoc Apostolicum Diploma²:

« Dilecto filio Nicolao tit. S. Petri ad Vineula

presbytero cardinali, Apostolie Sedis legato, salutem.

« Cum ad parles Alamanniae pro nonnullis nostris et Romaniae Ecclesiæ arduis negotiis legatum nostrum de latere destinemus, nos considerantes, quod tua sapientia in nostris et dictæ Ecclesiæ negotiis magnis et arduis plurimum comprobata, erit in reductione Bohemorum et ad reformanda illius regni loca multum fructuosa, tibi ad regnum Bohemiæ accedenti, et in eo auctoritate nostra omnia et singula, prout in certis per nos tibi datis instructionibus continetur, agendi, tractandi, pacisendi et componendi, quæ pro illorum reductione, incremento fidei, nostro et Sedis Apostolice honore, ac ordinis Ecclesiastici exaltatione et bono regimine Christicolarum in eo residentium, ac animarum ipsorum salute videris expedire, ac in eodem, dum ibidem præsens fueris, legati de latere officio fungendi et exercendi perinde ac si ad illud legatus destinatus essemus, plenam et libram concedimus auctoritate Apostolica facultatem. Dat. Romæ apud S. Petrum anno, etc. MCL, IV kal. Januarii an. IV ». Agitatum de pace hoc anno inter Georgium haereticorum signiferum ac proceres Catholicos concilianda, refert Coelæus¹, cumque Pragæ incerebuisse incerta fama, redintegratam esse, Rokyzanam et alios sacerdotes Hussitas admodum consternatos plurima mœroris signa, prætermisis solemnibus supplicationibus, quæ in eos dies recurrebant, exhibuisse; at cum postea coperissent, spem federis sublatam, extulisse animos, atque ad laetiæ pompam celebres supplications alieno tempore indixisse.

13. In Bosna Manichæi Turcas evocant in Catholicos. — Infiebant ea tempestate Bosnam Cathari sive Manichæi; ad quos ab impietate ad fidem pellieciendos desudabat Nicolai jussu Constantiensis episcopus², legali Apostolici munere aetus: obduruerant autem adeo in perfidia haereticæ, ut cum eos ex Pharensis episcopi consilio, ut vidimus, armis edomandos promulgata sacra expeditione censuisset, Manichæi, vocatis in auxilium Turcis, periculosum bellum adversus Stephanum Thomam Bosnæ regem concitarent. Quo vero Stephanus feliciter illud conficeret, Nicolaus omnes sub ejus signis adversus Manichæos Turcasque merentes amplissimam noxarum veniam concessit³:

« Stephanothomæ regi Bosnæ illustri.

« Debita ex charitate recensentes, quod tu in bello, quod contra Teucros et haereticos Manichæos, pro tua defensione geris ad reprimendum illorum sævitiam, et aliorum Christi nominis hostium in partibus illis plurimos labores ac sumptus subire dignoseceris, et propterea per-

¹ Petrus Dorland. in Vit. Dionysii Carthusiani. — ² Lib. x. p. 147.

¹ Coelæ. hist. Huss. l. x, hoc an. — ² Lib. xxviii. p. 38. — ³ Ibid. p. 59.

sonam tuam de thesauro sacrosanctae Romanæ et universalis Ecclesie et pretiosi sanguinis Domini nostri Iesu Christi et Apostolorum et martyrum ditare, et spiritualium gratiarum muneribus confovere cupientes, ut omnibus proficiat ad salutem et defensionem hujusmodi eo ferventius prosequaris, quo exinde majoris retributionis merita te et ipsas personas speraveris adepturos, de omnipotentis Dei misericordia ac beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus auctoritate confisi, tibi ac eisdem personis, fam clericis quam laicis, vere penitentibus et confessis qui in tuo exercitu fuerint pro hujusmodi defensione et hostium illius debellatione, plenam omnium peccatorum remissionem concedimus per praesentes pariter et indulgemus. Dat. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ MCL, id. Junii, Pontificatus nostri anno IV.

14. *Chaldae in Cypro in veteres errores lapsi: equites Hierosolymitani ad disciplinam revocati.* — Eodem asserendæ religionis studio incensus Nicolaus papa ad continentos in Ecclesia Romanæ gremio eos, qui schisma abjecerant, cum accepisset nonnullos ex Chaldais in Cypro commorantibus, quos vidimus Eugenio Pontifice in Lateranensi Concilio, Romanæ Ecclesie se conjunxisse, ad veteres iterum errores desicerere, Nicosiensi archiepiscopo dedit mandata¹, ut eos moneret officii, obfirmatosque in pervicacia a fidelium communione depelleret.

« Venerabili fratri archiepiscopo Nicosiensi.

« Ut bonum unionis dudum inter se sacrosanctam Romanam Ecclesiam ex una, ac dilectos filios, qui Chaldae nuncupantur, ex altera partibus, dudum in insula Cypr contractæ, eo longiores successus ac majora habeant incrementa, quo in partibus Cypri fuerint qui majore subnixi auctoritate diligentius intendant ut a personis prefatis unio ipsa, ut præmittitur, contracta fidelius ac diligentius observetur, fraternali tue, quæ preferenda dictæ unioni non parvam operam et diligentiam, ut acceperimus, imposuit, omnes et singulas personas ex prefatis Chaldais, quæ datae in reprobum sensum ab unione hujusmodi vel ejus articulis resilire præsumperint, monendi et requirendi, ut ad eos reversi unionem ipsam, ut decet, amplectantur, et si id facere neglexerint, excommunicandi et anathematizandi, ac excommunicatos et anathematizatos denunciandi et declarandi plenam et liberam Apostolica auctoritate tenore præsentium damus et concedimus facultatem et potestatem: Dat. Romæ apud S. Petrum anno MCL, Pontificatus nostri anno IV ». Adducta erat his temporibus in grave disserimen Cyprus, ne Turcus Candeli præcepis barbarus, qui classem adornabat, sumptuosa illi cladem inferret, ad

quam avertendam Joannes Lasticus equestris Ordinis Rhodii magister Cyprio regi maritima submisit auxilia², ac Bernardum Villamarinum Alfonsi regis Aragonum classis prefectum adduxit, ut Cyprum tueretur, quo animadverso, Barbarus ab invadenda Cypro abstinuit, pacemque, interprete magistri Rhodii nepote, cum rege Cyprio pepigit.

Praetermittendum hic non videtur Pontificem, ut religiosam disciplinam in Hierosolymitanorum equitum Ordinem in pristinum splendorem revocaret, subjectas leges hoc anno condidisse³:

« Ad futuram rei memoriam.

« Cupientes ut saera religio S. Joannis Hierosolymitani, que ab ejus institutione felici semper emicuit, et cum celeri gloria totum fuit nominata per orbem, in statu et honore continuo crescat, ac illius fratres in sanctimonia et honestate vivant, maxime cum id, quod ab eis male agitur, ab aliis facilius trahatur in exemplum; haec irrefragabili, et usque ad generale capitulum, per dilectos filios magistrum hospitalis S. Joannis Hierosolymitani et conventum Rhodi celebrandum duratura constitutione, auctoritate Apostolica, motu proprio, et ex certa scientia sancimus et ordinamus, quod idem magister, vel ejus locumtenens, aut manescallus vel unus ipsorum, facta descriptione fratrum omnium in conventu Rhodi residentium, semel in mense et saepius, si placuerit eis, clausis omnibus portis tam colachi, quam relligardii, infra Terriam et Vespertas horis alternatis, publicam convocoent assembleam, in qua magister et ceteri, ad quos licentiam fratribus dare pertineat, deponant quibus et quo tempore licentiam dederint: demum audientibus cunctis, nomina omnium legantur in publicum, et circumstantes auditio proprio nomine, alta et intelligibili voce dicant: Adsum. Si quis autem absit non licentiatus per factam relationem antedictorum antianitatem unius anni, quibus servierit illico perdat, atque illum alii in honoribus et utilitatibus Ordinis antecedant: soldeam illius anni non habeat, ac panis et aquæ cibo diebus septem reficiatur. Similiter assembleam prædicti, aut unus ipsorum tempore noctis, id est, inter clausuram et aperturam portarum, hora eis benevisa convocare teneantur, et servare ordinem supradictum in recensendis nominibus singulorum: si quis autem præsens repertus non fuerit, totius temporis quo servivit antianitatem perdat, et diebus quadraginta erratum in pane et aqua deploret. An modo etiam in antea nulli omnino fratrum omni præsentium et futurorum tecat alias vestes breves quam nigras, et ad gemina usque longas induere, et contrafactores vestes perdant illico pauperibus ero-

¹ Lib. xxvii. p. 332.

² Bosius hist. episc. Jerosol. l. vi. — ³ Lib. ix. Bull. sec. p. 98.

gandas. Itius rei executores existant magistri, tocumtenens, manescallus, drapperius et ceteri bajulivi, ac priores, coram quibus dictas vestes portari configerit. Similiter in vestibus longis, nullis coloribus de cetero fratribus uti permittitur nisi tantum nigris, blaveis, pagomaziis et grisiis obscuris, et ipsae vestes terre contingue sint et undique clausae, nisi ante et post, quantum equitandi necessitas postularit.

« Serici eliam usus, praeterquam nigri tollatur. Similiter et camlotti nisi bajulivis, prioribus et praceptoribus vel antianis annorum quindecim, de cetero interdicuntur, si contrarium a quopiam fiat, vestes panperibus applicentur. Item quod nulli omnino fratrum conventionalium per civitatem equitare, nisi cum bajulivo, aut priore, aut praceptore, vel antiauo annorum decem de cetero liceat, et horis dimittaxat ante campanam prandii, et sero post Vespertas usque ad campanam Dominicae Orationis, confractores soldeam perdant, et si iterato considerit in legem, carceribus claudatur, et diebus in eis quindecim pane et aqua cibatus iurat erratum. Simili quoque pena afficiatur quicumque iret pedester per civitatem extra plateam commercii, nisi ad aliquod necessarium et laudabile opus jussus, prasumpserit. Eliam nulli fratrum dicti conuentus liceat extra albergias ordinariis horis prandii ac coenae, nisi aliquando cum licentia eiusdem bajulivi, vel sui locumtenentis comedere : prioribus vero ac praceptoribus in eorum cameris continuo cum sociis fratribus, videlicet priori cum quinque, et praceptori cum duobus tantum comedere liceat ; contrafactores tabulam soldamque perdant. Clamydes rotundae ab usu fratrum, nisi bajulivorum, priorum et praceptorum, vel infirmorum de facto tollantur, et illi quidem si a predictis deferatur, quatuor digitis genua excedant. Ceteri autem clamydibus qui nuncupantur, ad lectum utantur ; qui contrafecerint, clamydem perdant panperibus, ut premittitur, erogandam. Nulli ergo, etc. Datum Assisii anno, etc. MCLIII non. Octobris an. IV ».

13. *Fœdus initum inter Rhodios et Amuratem, qui in obsidione Crojæ moritur.* — Percussit hoc anno Rhodiorum equitum magister cum Amurate Turcarum imperatore fœdus, promulgatumque est Rhodi, ut si qua Turcica mancipia Rhodum vel ad alia Rhodiorum dilionis loca deveherentur, libertatem recuperarent, et cum universis opibus quo vellent abire libere permetterentur : praeterea vetiti Rhodii cum iis, qui piraticam faciebant adversus Turcas, commercium ullum habere. At damnavit Pontifex eas pactiones, tum alias ab eodem Rhodiorum magistro cum Aegypti et Babylonis sultano confeceras : cum enim Rhodii, iis obstricti fœderibus barbaris prohibuerint ne classis Alfonsi Aragonum regis, quæ feliciter in Oriente Christiani

nominis hostes expugnabat, spolia iltis detracta Rhodi distraheret, Nicolaus Joanni et Lastico equitum magistro imperavit¹, ut, solito quoquam federe cum impiis paeto, Aragoniam classem humaniter porlu exciperet, ac partas de quibuscumque Barbaris exuvias Rhodiis dividere permitteret.

Inter quæ Amurates, pactis cum Rhodiis induciis, occasionem ex Hungariae turbis auctoribus, in Epirum vires Turcicas effudit², nec defecit animis Scanderbegus ; Crojam enim Macedonia metropolim egregie militum erucisgnatorum praesidio firmavit, cui Veneti clam nonnulla subsidia misere, cum pacem cum Amurate, non comprehenso Scanderbego, concessissent. Positis ad Crojam castris Turcicis, ex infecti aeris massis jussit Amurates tormenta bellica contulisti, quorum quatuor saxa sexcentarum librarum pondi torquebant, variisque impressionibus hostilibus obsessos fatigavit. In quo bello Christianorum, qui Turcis parebant, miseranda sors erat : nam in primis ordinibus impellebantur ad uicem, ac si repulsi pedem retroruerent, a Mahomete cædebantur, ut deplorat Martinus Barletius tantæ calamitatis aliquando spectator, tuni subdit :

« Christiani hi ex majore parte sunt Ottomanno subjecti, quorum ingentem multitudinem ad omnes expeditiones dueere solent Barbari inermem ferme, cum non satis eis fidant. Iti omnia paene onera castrorum subeunt aquandi, lignandi, valla, aggeres aliaque munimenta construendi. Tempore vero pugnandi, si in campis et aperta fortuna dimicetur, haec primum objicitur materia cædendi hosti, quæ adversariorum distrahat simul et exhaustiat vires. Si urbium oppugnatio agatur, haec instrumentorum vehicula sunt, haec ad implendas corporibus suis fossas materia electa, ac pontes velut cæteris faciendos, quare si segnius aliquid exsequantur, crudeliores crebro dominos patientur quam hostes, occasio ea potius fortasse quam causa, et ab odio ipso naturali omnis depromitur saevitia. Vidi multa hujuscemodi ipse cum ad patriam defendendam infelicia arma tenerem, enjus memoria sicut nunc mirifice revereor, ita recensere sine lacrymis non possum. Audiebamus stantes pro munimentis miserabiles illorum querelas et supplices deprecantium voces, ut mitius cum eis ageremus, dum non consilio, non voluntate propria, sed severissimo imperio tyranni hostilia se facere dicere corpora, se tautum invitissima signa infesta in nos trahere, animos gerere amicissimos, utpote quibus idem Deus, eadem sacra, vota eadem, licet non iidem principes Christiani ex vitio suaque ipsorum calamitate essent a nostris, quamvis male tunc in ea fortuna ratio alienus haberet posset, mul-

¹ Lib. viii, p. 177. — ² Martin. Barlet. I. vi.

tis tamen quantum in tali furore potuit, parsum. Proh dolor! libet exclamare hoc loco, panumque digredi. Vident haec et audiunt tandem Christiani principes, neque tam gravis servitus sociorum, tam feda vincula vocesque mœstissimæ, quibus montes jam, maria campisque omnes per tot atates implerunt, quempiam movent; thut undique noster crnor, deficiimus paulatim, neque sentimus. Incidimus in ea tempora, volente Deo, vel potius ita agentibus nobis, ut vilior jam apud Turcas Christianorum quam jumentorum sanguis habeatur, futurumque sit, si haec pestis invaleseat, ut triginta ex nobis vix uno obolo liecent hostes, quod in captivitate illa Jerosolymitana de Iudeis scriptores referunt. Verum enimvero nihil est quod timeamus amplius; jam ad summum turpitudinis deuentum est, neque nos ad diuina perfenda apti sumus, neque hostium crudelitas ipsa magis ingeniosa esse potest».

Irrumpere per mœnum ruinas in Crojam tentavit Amurates, atque suos in carnificinam impulit; nam cœdes potius quam certamen cum iis fuit: « Octo amplius hominum millia », inquit auctor, « amissa : oppidanis modico sanguine ea victoria stet ». Ex eujus ignominia dolore et bellicis laboribus ac senio in morbum incidit Amurates, ae sub Crojæ mœnibus crudelem animam efflavit, conquestus sub ignobilis castelli mœnibus et oculis pudendi hostis partas de Hungaris et Græcis victorias se labe factasse: atque ita Crojæ obsidio soluta est. Refert Phrantzes¹ tyranni Amuratis obitum in annum sequentem (1), eumque apoplexiam ex nimio vino contraxisse tradit, verum ex litteris Francisci Philelphi² ad Francorum regem datis ineunte proximo anno ejus obitus famam increbuisse in Occidente constat. Ipsum in conviviis jaelare consuevisse S. Petri Basilicam in stabulum et popinam se conversurum, narrat idem Philelphus³ in litteris quas ad Wladislauum regem Hungariae scripsit. Tantæ fuit saevitiae in Christianum nomen, ut scribat Calchondylas⁴, illum instituto in patris honorem sacrificio sexcentos Christianos immolasse, ac Valachos, qui in ultimo cum Huniade prælio ad illum transfugerant, contrucidasse, objecto proditionis in Huniadem crimine.

16. Mahometes Amurati succedit in imperio.

¹ Phrantz, l. III, c. 4. — ² Philelph, l. VIII. — ³ Philelph, l. VI, Ep. 1. — ⁴ Calchond. de reb. Tur. l. VII.

— Successit ei in imperio Mahometis II, qui ne annulos pateretur, carnificinam et crudelitatem in Christianos adhibendam a fraterna cœde antispicatus est, ut narrat Franciscus Philelphus⁵ in litteris aliquot post annos ad Christophorum Maurum Venetorum ducem datis, sic inquietus: « Quid est minus hominis quam hominem nulla lege, nullo bonitatis, nullo æquitatis jure e medio tollere? At quo magnos excellentesque viros interemit prodigiosissimus Mahometus, alias ut eorum se uxoribus commiseret, alias propter opes, alias ob aliam libidinem? Sed quid plura ipse commemorem? Uno exemplo contenti simus, quo ad utiliora quedam magisque necessaria nostra se oratio conferat. Erat impio Mahometo, quo die Amuratus pater excessit e viuis, frater nomine Thursunes mensem agens infantie decimum octavum, hunc, ne pater solus sepeliretur, continuo jubet occidi; quid enim Mahometi moribus magis contrarium humanitate, clementia, charitate? Num igitur mens, num voluntas, num studium illi obstare queat ejus sceleri et furori, cui nullus prorsus ab Deo terror impendet? Vix pater animam efflarat, cursim, reficta omni celebrandi funeralis cura, petit ædes, ubi a nutrice infans alebatur ingressus, perinde atque exanimatus, querit infantem, inventum in eumis, et sibi risu velut blandientem violenta manu abripit ad proximum parietem intlecturus. Quam facinoris immanitatem conspicatus Moses, atrocissimo tyranno et charissimus et æqualis, orat, obsecrat, obtestatur ne fraterno sanguine suas manus inquiet. Vix exorat ea tamen lege ac jussu, ut ipse continuo infantem interimat. Paret Moses moxque infantem, et præsente et immotis oculis aspiciente videnteque Mahometo, multa vi aquæ obrutum suffocat. O latronem crudeliores omni tigride! O totius sceleris impietasque officinam, si et fratri et infanti, si et iis omnibus, quos habere charissimos debet, vim Mahometus atque manum infert, qualis sit sperandus in alienos? Verum mihi illud videre videor inesse boni in uno Mahometo, quod de se omnibus præbet exemplum, amicitiam tyrranorum æque habendam esse periculosam atque inimicitiam.

« Eece infelix mater extinetti Thursunis horribilitate sceleris auditæ accurrit, illæco jacentem hunc infantem manibus tollit, compleat ullatibus et fletibus omnia, et quoniam vitæ mor-

⁵ Philelph, l. XVI, Ep. 1.

(1) Amuratis obitus integræ anno citius in Annalibus consignatur. Non enim hoc anno, at potius sequenti Februario mense obiit, ut ex Annalibus Turcicis a Lemuelayo editis nota Calvinius ad annum sequentem. Id pariter confirmatum ex Phrantza, scripto eorum temporum æquali, qui lib. III, cap. 2 obiisse Amuralem scribit anno Gracorum VIM. MLIX, qui Christi est, non quidem MCLIX, ut typoz. aplice sphalmate legitur in textu Phrantza edit Venet., sed MCLXII. Idem pariter confirmatur ex Epistola illa Philelphi, quam annalistæ huc indicat. Cum enim obitum illum anno sequente mense Martio primum in Italia immotuisse auctor ille scribit, prodicto hinc eod in ipso anno Februario mense Amuratem decessisse. Neque enim rei huius tamam integræ anno retardatam, quin determinetur in Iudicium, jure suspicatur. Que cum ita sint, errat Sanutus in Vitis Dacum Venetorum, qui anno MCLXII Amuratis obitum consignat, sicut et in euendum errorem impingit Halife chronologus Turca, qui cum anno LXXXVIII, qui nostro MCLXII jungitur, obitum illum compont. MANSI.

tem in tanto Inctu mōrōreque præferebat, ansa est ingredi ad tyramnum. In ejus conspectu ut venit multis cum singulis : Ille est, inquit, frater tuus ille Thursunes. O Amyra, hoc enim regem nomine appellant) quem tibi moriens pater tantis cum lachrymis commendavit, quæ dicens mulier deficit nimio dolore pœculsa, fereque exanimata concidit. Profuit mulieri præcipua Mahometi laetitia, quod ob nobilis ac triumphalis funeris magnitudinem, ut erat hilarius ac gestiens, tantisper sui est oblitus ingenii, donec scelus scelere cumulare. Jubet mulierem attolli, simulatis eam verbis fucatisque leniens, cum dicere, quod factum esset, aliter habere non posse ; quam ob rem æquo animo necessitatem ferre oportere : nec enim ipsam ignorare esse Ottomanorum principum consuetudinem, ut caeteris imperfectis viis semper relinquatur in regem ; nam ut neque plures sunt dii, neque plures debere admitti reges. Haque ut bono animo sit horlatur ; nam ei se pro filio semper fore : erat enim huic mulieri privignus Mahometus natus matre et Albana et serva, haec vero et genere erat Turca et Amurati uxor, additique, si quid vellet andacter ut pefret, nihil eum se passurum petitum ab ea frustra posset judicari. At mulier, ut ardebat ira, ut erat animo ad ultionem incenso atque inflammato, quam sceleris pœnam a tyrranno ipso non poterat, expedit a ministro, ait enim : Da igitur mihi ad vindicandam injuriam tui sanginis facinorosum istum impium Mosem, quo sit omnibus exemplo nefandum neminem diu posse suo scelere exultare. At ille qui, ut est natura immitti ac fera, facile fleetitur ad cruorem, obsequitur mulieri, eique amicum et familiarem vinculum post terga manibus atque pedibus catenatum dedendum quamprimum imperat. Quem efferrata mulier ut accepit, cultellulo, qui ei pendebat zona, peclus miseri hominis, frustra domini open atque auxiliu qui coram aderat implorantis, ad cor usque transfigit, nihilque cunctata latus dexterum eadem furoris immanitate aperit, jecur abscessum ernit, datque canibus discerpendum : si quis accurate velit diligenterque inquirere universam Mahometi vitam, hoc unum absolute justitiae munus inveniet, quod se in amicissimum Mosem gratissimum præstiterit cuius opera faciūt esset, ut in Thursunem fratrem leviore usus impietate videtur; nam qua nūl possit pietate, qui Deum esse non pulet, Christianam fidem oppugnat? Mahometum illum pseudoprophetam sui similem fuisse dicit, vel se illum tanto inferiorem, quod et Cyrenæus fuerit servus, et fur et latro, et a majoribus suis cum in honestissimo in faciem vulnere turpiter fugatus ex Perside, prophelas omnes alque patriarchas ridiculo ducit, habetque pro nūgīs, Genīlium deliramenta laudat, quorum disciplinas ignorat, censetque pro nūlilo. Libenter au-